



Cuenta de Resultados

Millones de euros	2021	% s/ventas	2022	% s/ventas	Var.
Ventas Netas	27.837	100%	33.615	100 %	+20,8%
Gastos de explotación	(26.512)		(32.249)		+21,6%
Rdo. Puesta en Equivalencia Operativa	273		381		+39,7%
EBITDA	1.598	5,7%	1.747	5,2 %	+9,4%
Dotación a amortizaciones	(479)		(561)		+17,0%
Provisiones de circulante	(34)		(81)		n.a.
EBIT	1.084	3,9%	1.106	3,3 %	+2,0%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(26)		328		n.a.
Otros resultados	(40)		(360)		n.a.
Beneficio Neto de Explotación	1.018		1.073		+5,4%
Ingresos Financieros	103		178		+73,9%
Gastos Financieros	361		484		+33,8%
Resultado financiero ordinario	(259)		(305)		+17,9%
Diferencias de Cambio	17		10		-45,2%
Variación valor razonable en inst. financieros	2		219		n.a.
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	14		7		-48,5%
Resultado Financiero Neto	(225)		(69)		-69,4%
Rdo. Puesta en Equivalencia no operativa	1		5		n.a.
BAI Operaciones Continuas	793		1.009		+27,2%
Impuesto sobre Sociedades	(123)		(201)		+63,9%
Resultado de actividad interrumpida	(4)		65		n.a.
Intereses Minoritarios	(263)		(205)		-22,3%
Beneficio Neto Proforma	403	1,4%	668	2,0 %	+66,0%



Grupo ACS			Cuenta de Resultados Consolidada		
<i>Millones de euros</i>	2020		2021		Var.
Importe Neto Cifra de Negocios	27.853	100,0 %	27.837	100,0 %	-0,1%
Otros ingresos	344	1,2 %	106	0,4 %	-69,4%
Total Ingresos	28.198	101,2 %	27.942	100,4 %	-0,9%
Gastos de explotación	(20.346)	(73,0 %)	(20.378)	(73,2 %)	+0,2%
Gastos de personal	(6.777)	(24,3 %)	(6.239)	(22,4 %)	-7,9%
Resultado por Puesta en Equivalencia Operativa	310	1,1 %	273	1,0 %	-12,0%
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	1.384	5,0 %	1.598	5,7 %	+15,5%
Dotación a amortizaciones	(456)	(1,6 %)	(479)	(1,7 %)	+5,1%
Provisiones de circulante	14	0,0 %	(34)	(0,1 %)	n.a
Beneficio Ordinario de Explotación (EBIT)	941	3,4 %	1.084	3,9 %	+15,2%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(53)	(0,2 %)	(19)	(0,1 %)	-63,4%
Otros resultados	(16)	(0,1 %)	(40)	(0,1 %)	n.a
Beneficio Neto de Explotación	873	3,1 %	1.025	3,7 %	+17,4%
Ingresos Financieros	143	0,5 %	103	0,4 %	-28,3%
Gastos Financieros	(360)	(1,3 %)	(361)	(1,3 %)	+0,4%
Resultado Financiero Ordinario	(217)	(0,8 %)	(259)	(0,9 %)	+19,4%
Diferencias de Cambio	(42)	(0,2 %)	17	0,1 %	n.a
Variación valor razonable en inst. financieros	3	0,0 %	2	0,0 %	-46,0%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	9	0,0 %	14	0,1 %	+65,9%
Resultado Financiero Neto	(247)	(0,9 %)	(225)	(0,8 %)	-8,9%
Resultado por Puesta en Equivalencia No Operativa	11	0,0 %	1	0,0 %	-93,7%
BAI Operaciones Continuas	636	2,3 %	800	2,9 %	+25,8%
Impuesto sobre Sociedades	(113)	(0,4 %)	(195)	(0,7 %)	+72,4%
BDI Operaciones Continuas	523	1,9 %	605	2,2 %	+15,7%
BDI Actividades Interrumpidas	244	0,9 %	379	1,4 %	+55,1%
Beneficio del Ejercicio	767	2,8 %	984	3,5 %	+28,2%
Intereses Minoritarios	(225)	(0,8 %)	(263)	(0,9 %)	+17,1%
Beneficio Neto Ordinario Atribuible	542	1,9 %	720	2,6 %	+32,9%
Impactos extraordinarios y otros (1)	32	0,0 %	2.325	0,0 %	+0,0%
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	574	2,1 %	3.045	10,9 %	+430,6%



Grupo ACS										Cuenta de Resultados Consolidada		
Millones de euros	2016		2017		2018 ⁽¹⁾		2019		2020			
Importe Neto Cifra de Negocios	31.975	100,0 %	34.898	100,0 %	36.659	100,0 %	39.049	100,0 %	34.937	100,0 %	(10,5 %)	
Otros ingresos	462	1,4 %	321	0,9 %	246	0,7 %	323	0,8 %	215	0,6 %	(33,5 %)	
Rdo. Neto Entidades Operativas Conjuntas*	77	0,2 %	111	0,3 %								
Total Ingresos	32.514	101,7 %	35.330	101,2 %	36.904	100,7 %	39.372	100,8 %	35.152	100,6 %	(10,7 %)	
Gastos de explotación	(23.738)	(74,2 %)	(25.363)	(72,7 %)	(26.435)	(72,1 %)	(28.383)	(72,7 %)	(24.861)	(71,2 %)	(12,4 %)	
Gastos de personal	(6.752)	(21,1 %)	(7.688)	(22,0 %)	(7.910)	(21,6 %)	(8.394)	(21,5 %)	(8.091)	(23,2 %)	(3,6 %)	
Resultado por Puesta en Equivalencia Operativa ⁽²⁾					382	1,0 %	553	1,4 %	197	0,6 %	(64,4 %)	
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	2.023	6,3 %	2.279	6,5 %	2.941	8,0 %	3.148	8,1 %	2.397	6,9 %	(23,9 %)	
Dotación a amortizaciones	(514)	(1,6 %)	(611)	(1,8 %)	(818)	(2,2 %)	(970)	(2,5 %)	(968)	(2,8 %)	(0,1 %)	
Provisiones de circulante	(64)	(0,2 %)	(42)	(0,1 %)	(74)	(0,2 %)	(53)	(0,1 %)	4	0,0 %	n.a	
Beneficio Ordinario de Explotación (EBIT)	1.445	4,5 %	1.626	4,7 %	2.050	5,6 %	2.126	5,4 %	1.433	4,1 %	(32,6 %)	
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(20)	(0,1 %)	(15)	(0,0 %)	(27)	(0,1 %)	290	0,7 %	(38)	(0,1 %)	n.a	
Otros resultados ⁽²⁾	(111)	(0,3 %)	(170)	(0,5 %)	(138)	n.a.	(1.533)	(3,9 %)	(32)	(0,1 %)	(53,0 %)	
Beneficio Neto de Explotación	1.314	4,1 %	1.440	4,1 %	1.885	n.a.	882	2,3 %	1.362	3,9 %	(41,9 %)	
Ingresos Financieros	186	0,6 %	203	0,6 %	155	0,4 %	205	0,5 %	151	0,4 %	(26,5 %)	
Gastos Financieros	(526)	(1,6 %)	(486)	(1,4 %)	(451)	(1,2 %)	(497)	(1,3 %)	(423)	(1,2 %)	(15,0 %)	
Resultado Financiero Ordinario	(340)	(1,1 %)	(283)	(0,8 %)	(297)	(0,8 %)	(292)	(0,7 %)	(272)	(0,8 %)	(6,9 %)	
Diferencias de Cambio	(13)	(0,0 %)	(5)	(0,0 %)	(11)	(0,0 %)	4	0,0 %	(51)	(0,1 %)	n.a	
Variación valor razonable en inst. financieros	66	0,2 %	244	0,7 %	66	0,2 %	30	0,1 %	78	0,2 %	n.a	
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	(23)	(0,1 %)	(5)	(0,0 %)	3	0,0 %	3	0,0 %	109	0,3 %	n.a	
Resultado Financiero Neto	(310)	(1,0 %)	(50)	(0,1 %)	(239)	(0,7 %)	(255)	(0,7 %)	(137)	(0,4 %)	(92,1 %)	
Resultado por Puesta en Equivalencia Operativa ⁽²⁾	(1)	(0,0 %)	27	0,1 %	4	0,0 %	5	0,0 %	11	0,0 %	n.a	
BAI Operaciones Continuas	1.002	3,1 %	1.417	4,1 %	1.650	4,5 %	632	1,6 %	1.236	3,5 %	+95,8 %	
Impuesto sobre Sociedades	(407)	(1,3 %)	(330)	(0,9 %)	(389)	(1,1 %)	(466)	(1,2 %)	(340)	(1,0 %)	n.a	
Crédito fiscal (BICC) (3)							550	0,0 %				
BDI Operaciones Continuas	596	1,9 %	1.087	3,1 %	1.261	3,4 %	716	1,8 %	896	2,6 %	+25,2 %	
BDI Actividades Interrumpidas	421	1,3 %					0	0,0 %	0	0,0 %	n.a	
Beneficio del Ejercicio	1.017	3,2 %	1.087	3,1 %	1.261	3,4 %	716	1,8 %	896	2,6 %	+25,2 %	
Intereses Minoritarios (EX BICC)	(266)	0,8 %	(285)	0,8 %	(346)	(0,9 %)	(478)	(1,2 %)	(322)	(0,9 %)	n.a	
Intereses Minoritarios BICC							725					
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	751	2,3 %	802	2,3 %	916	2,5 %	962	2,5 %	574	1,6 %	(40,3 %)	

* Incluye, además de otros ingresos, el Resultado Neto de Entidades Operativas Conjuntas, que son las sociedades de ejecución de proyectos de gestión conjunta

(1) El periodo comparable 2018 se ha reexpresado por la aplicación de la NIIF 16 (Arrendamientos operativos), lo que ha supuesto un aumento del EBITDA de €284 mn, un mayor importe de las amortizaciones de € 244 mn y un mayor gasto financiero de € 40 mn.

(2) Se ha reclasificado al epígrafe "Puesta en equivalencia de actividades operativas", incluido dentro del EBITDA, el resultado correspondiente a las asociadas y JV integrantes de la actividad ordinaria, que anteriormente se registraban como resultado por puesta en equivalencia fuera del Beneficio de Explotación, dejando en el epígrafe "Puesta en equivalencia de actividades no operativas" el resultado correspondiente al resto de asociadas y joint ventures, fuera del Beneficio de Explotación.

(3) Incluye la provisión relacionada con el cese de operaciones de CIMIC en Oriente Medio (BICC) cuyo importe antes de impuestos asciende a € 1.695 millones, y la aplicación de la provisión por riesgos internacionales en Coporación (€ 230 millones). El impacto en el beneficio neto consolidado del Grupo es de € 420 millones, una vez deducidos minoritarios.



Grupo ACS						
Cuenta de Resultados Consolidada						
Millones de Euros	Dic-13 Reexpresado**		Dic-14 Reexpresado**		Dic-15	%
Importe Neto Cifra de Negocios	35.178	100,0%	34.881	100,0%	34.925	100,0%
Otros ingresos	--	--	623	1,8%	421	1,2%
Rdo. Neto Entidades Operativas Conjuntas*	571	1,6%	86	0,2%	102	0,3%
Total Ingresos	35.749	101,6%	35.590	102,0%	35.448	101,5%
Gastos de explotación	(25.318)	(72,0%)	(25.276)	(72,5%)	(25.113)	(71,9%)
Gastos de personal	(7.598)	(21,6%)	(7.761)	(22,3%)	(7.927)	(22,7%)
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	2.833	8,1%	2.553	7,3%	2.409	6,9%
Dotación a amortizaciones	(1.145)	(3,3%)	(824)	(2,4%)	(788)	(2,3%)
Provisiones de circulante	(48)	(0,1%)	(45)	(0,1%)	(79)	(0,2%)
Beneficio Ordinario de Explotación (EBIT)	1.640	4,7%	1.684	4,8%	1.541	4,4%
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	(199)	(0,6%)	(4)	(0,0%)	(32)	(0,1%)
Otros resultados	98	0,3%	(634)	(1,8%)	(186)	(0,5%)
Beneficio Neto de Explotación	1.539	4,4%	1.046	3,0%	1.324	3,8%
Ingresos Financieros	362	1,0%	354	1,0%	243	0,7%
Gastos Financieros	(1.122)	(3,2%)	(1.036)	(3,0%)	(777)	(2,2%)
Resultado Financiero Ordinario	(760)	(2,2%)	(682)	(2,0%)	(533)	(1,5%)
Diferencias de Cambio	(23)	(0,1%)	(24)	(0,1%)	38	0,1%
Variación valor razonable en inst. financieros	555	1,6%	234	0,7%	36	0,1%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros	101	0,3%	163	0,5%	299	0,9%
Resultado Financiero Neto	(126)	(0,4%)	(309)	(0,9%)	(160)	(0,5%)
Rdo. Por Puesta en Equivalencia*	96	0,3%	45	0,1%	201	0,6%
BAI Operaciones Continuas	1.509	4,3%	782	2,2%	1.365	3,9%
Impuesto sobre Sociedades	(425)	(1,2%)	(319)	(0,9%)	(311)	(0,9%)
BDI Operaciones Continuas	1.084	3,1%	464	1,3%	1.054	3,0%
BDI Actividades Interrumpidas	163	0,5%	464	1,3%		0,0%
Beneficio del Ejercicio	1.247	3,5%	928	2,7%	1.054	3,0%
Intereses Minoritarios	(545)	(1,6%)	(211)	(0,6%)	(329)	(0,9%)
Intereses Minoritarios de actividad interrumpida					(9)	
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	702	2,0%	717	2,1%	725	2,1%

* El Resultado Neto de Entidades Operativas Conjuntas, que son las sociedades de ejecución de proyectos de gestión conjunta, se ha incluido en la cifra de Total Ingresos, mientras que el Resultado por Puesta en Equivalencia incluye el resultado neto del resto de las empresas participadas.
 ** Se ha reexpresado el dato de Dic-13, incluyendo el efecto de la aplicación de las normas 10, 11 y 12 y la reexpresión por actividades interrumpidas de Jorini Holland y Services a efectos comparativos.

Grupo ACS																
Cuenta de Resultados Consolidada																
Millones de Euros	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%	2010	%	2011	%	2012	2013		
Importe Neto Cifra de Negocios	13.869	100,0%	15.345	100,0%	15.276	100,0%	15.387	100,0%	15.380	100,0%	28.472	100,0%	38.396	38.373		
Otros ingresos	723	5,2%	469	3,1%	524	3,4%	389	2,5%	356	2,3%	519	1,8%	404	1,1%	571	1,5%
Valor Total de la Producción	14.592	105,2%	15.814	103,1%	15.799	103,4%	15.776	102,5%	15.736	102,3%	28.991	101,8%	38.800	38.943		
Gastos de explotación	(10.225)	(73,7%)	(10.857)	(70,8%)	(10.644)	(69,7%)	(10.569)	(68,7%)	(10.195)	(66,3%)	(20.355)	(71,5%)	(27.031)	(71,9%)		
Gastos de personal	(3.149)	(22,7%)	(3.578)	(23,3%)	(3.773)	(24,7%)	(3.778)	(24,6%)	(4.036)	(26,2%)	(6.319)	(22,2%)	(8.681)	(22,7%)	(8.340)	(21,7%)
Beneficio Bruto de Explotación	1.219	8,8%	1.380	9,0%	1.382	9,1%	1.429	9,3%	1.505	9,8%	2.318	8,1%	3.088	3.002		
Dotación a amortizaciones	(259)	(1,9%)	(285)	(1,9%)	(299)	(2,0%)	(343)	(2,2%)	(405)	(2,6%)	(954)	(3,4%)	(1.469)	(3,8%)	(1.208)	(3,1%)
Provisiones de circulante	(18)	(0,1%)	(38)	(0,2%)	(40)	(0,3%)	(12)	(0,1%)	(1)	(0,0%)	(30)	(0,1%)	(40)	(0,1%)	(48)	(0,1%)
Beneficio Ordinario de Explotación	942	6,8%	1.057	6,9%	1.043	6,8%	1.074	7,0%	1.099	7,1%	1.333	4,7%	1.579	1.746		
Deterioro y Rdo. por enajenación inmovilizado	584	4,2%	6	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	(18)	(0,1%)	(40)	(0,1%)	37	0,1%	(200)	(0,5%)
Otros resultados	(79)	(0,6%)	(74)	(0,5%)	148	1,0%	(40)	(0,3%)	(4)	(0,0%)	81	0,3%	(25)	(0,1%)	98	0,3%
Beneficio Neto de Explotación	1.447	10,4%	989	6,4%	1.191	7,8%	1.035	6,7%	1.077	7,0%	1.374	4,8%	1.591	1.645		
Ingresos Financieros	198	1,4%	286	1,9%	403	2,6%	378	2,5%	493	3,2%	521	1,8%	508	1,3%	361	0,9%
Gastos Financieros	(421)	(3,0%)	(555)	(3,6%)	(771)	(5,0%)	(661)	(4,3%)	(808)	(5,3%)	(1.217)	(4,3%)	(1.295)	(3,4%)	(1.124)	(2,9%)
Resultado Financiero Ordinario	(223)	(1,6%)	(269)	(1,8%)	(368)	(2,4%)	(283)	(1,8%)	(316)	(2,1%)	(695)	(2,4%)	(787)	(763)		
Diferencias de Cambio	(15)	(0,1%)	(17)	(0,1%)	2	0,0%	(4)	(0,0%)	25	0,2%	(22)	(0,1%)	0	0,0%	(25)	(0,1%)
Variación valor razonable en inst. financieros	(13)	(0,1%)	124	0,8%	(651)	(4,3%)	(2)	(0,0%)	(1)	(0,0%)	(98)	(0,3%)	105	0,3%	555	1,4%
Deterioro y Rdo. por enajenación inst. financieros			80	0,5%	704	4,6%	23	0,1%	536	3,5%	367	1,3%	(3.770)	(9,8%)	256	0,7%
Resultado Financiero Neto	(251)	(1,8%)	(82)	(0,5%)	(314)	(2,1%)	(266)	(1,7%)	245	1,6%	(449)	(1,6%)	(4.451)	23		
Rdo. por Puesta en Equivalencia	331	2,4%	172	1,1%	157	1,0%	213	1,4%	222	1,4%	318	1,1%	339	0,9%	96	0,3%
BAI Operaciones Continuas	1.527	11,0%	1.079	7,0%	1.034	6,8%	981	6,4%	1.544	10,0%	1.244	4,4%	(2.520)	1.764		
Impuesto sobre Sociedades	(274)	(2,0%)	(160)	(1,0%)	(28)	(0,2%)	(117)	(0,8%)	(233)	(1,5%)	(181)	(0,6%)	1.005	2,6%	(517)	(1,3%)
BDI Operaciones Continuas	1.253	9,0%	1.699	8,0%	1.007	6,6%	864	5,6%	1.312	8,5%	1.063	3,7%	(1.515)	1.247		
BDI Actividades Interrumpidas	20	0,1%	654	4,3%	816	5,3%	1.113	7,2%	43	0,3%	46	0,2%	107	0,3%	0,0%	
Beneficio del Ejercicio	1.273	9,2%	1.573	10,3%	1.823	11,9%	1.977	12,8%	1.355	8,8%	1.108	3,9%	(1.408)	1.247		
Intereses Minoritarios	(23)	(0,2%)	(22)	(0,1%)	(18)	(0,1%)	(31)	(0,2%)	(42)	(0,3%)	(147)	(0,5%)	(520)	(1,4%)	(545)	(1,4%)
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante	1.250	9,0%	1.551	10,1%	1.805	11,8%	1.946	12,6%	1.313	8,5%	962	3,4%	(1.928)	702		